
Об утверждении государственных образовательных заказов на подготовку 
специалистов со средним профессиональным образованием в организациях 
образования, получающих средства из республиканского бюджета, с высшим 
профессиональным образованием, с послевузовским профессиональным образованием 
в высших учебных заведениях и научных организациях на 2006/2007 учебный год

Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 мая 2006 года N 485
      В соответствии с законами Республики Казахстан от 7 июня 1999 года " Об 

" и от 22 ноября 2005 года "О   на 2006 год" образовании республиканском бюджете 
Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :  
      1) государственный образовательный заказ на подготовку специалистов со средним 
профессиональным образованием в организациях образования, получающих средства 
из республиканского бюджета, на 2006/2007 учебный год; 
      2) государственный образовательный заказ на подготовку специалистов с высшим 
профессиональным образованием на 2006/2007 учебный год; 
      3) государственный образовательный заказ на подготовку специалистов с 
послевузовским профессиональным образованием в высших учебных заведениях и 
научных организациях на 2006/2007 учебный год; 
      4 )  с е к р е т н о .  
      2. Министерству образования и науки Республики Казахстан провести размещение 
утвержденных государственных образовательных заказов на подготовку специалистов 
со средним профессиональным образованием в организациях образования, 
получающих средства из республиканского бюджета, с высшим профессиональным 
образованием, с послевузовским профессиональным образованием в высших учебных 
з а в е д е н и я х  и  н а у ч н ы х  о р г а н и з а ц и я х .  
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
    Республики Казахстан
У т в е р ж д е н              
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а    
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 31 мая 2006 года N 485  <*>
      Сноска. Внесены изменения постановлением Правительства РК от 6 сентября 2006 
года N  844 .



            Государственный образовательный заказ 
     на подготовку специалистов со средним профессиональным 
  образованием в организациях образования, получающих средства 
     из республиканского бюджета, на 2006/2007 учебный год
Код
  

Н а и м е н о в а н и е  
направлений подготовки 
специалистов со средним 
п р о ф е с с и о н а л ь н ы м  
образованием
  

Государственный образовательный заказ

О ч н о е  
обучение

З а о ч н о е  
обучение

в  т о м  
ч и с л е  с  
казахским 
я з ы к о м  
обучения

1 2 3 4 5

  Ч е р е з  о п л а т у  
б ю д ж е т о м  п о к у п к и  
о б р а з о в а т е л ь н ы х  
у с л у г  о р г а н и з а ц и й  
образования

      

  С п е ц и а л ь н о с т и  
культуры и искусства

320   200

0604002 И н с т р у м е н т а л ь н о е  
исполнительство

77   50

0606002 Пение 13   10

0607002 Хоровое дирижирование 10   5

0608002 Теория музыки 5   5

0610002 Музыкальное искусство 
эстрады

25   20

0611002 Х о р е о г р а ф и ч е с к о е  
искусство

110   60

0612002 Актерское искусство 10   5

0613002 Цирковое искусство 10   10

0614002 Театрально-декоративное 
искусство

5   3

0615002 Живопись 5   3

0616002 Скульптура 5   3

0619002 Декоративно-прикладное 
искусство и народные 
промыслы

25   16

0640002 Дизайн (по профилю) 20   10

  Э к о н о м и ч е с к и е  
специальности

190   100

0701002 Статистика 40   25

0703002 Финансы (по отраслям) 50   25



0714002 Налоговое дело 50   25

0730002 Казначейское дело 50   25

  Т е х н и ч е с к и е  
специальности

379   147

1804002 Геофизические методы 
п о и с к а  и  р а з в е д к и  
м е с т о р о ж д е н и й  
полезных ископаемых

24   24

1811002 Геологическая съемка, 
п о и с к  и  р а з в е д к а  
м е с т о р о ж д е н и й  
полезных ископаемых

24     

1813002 Г и д р о г е о л о г и я  и  
инженерная геология

24     

1816002 Технология и техника 
разведки месторождений 
полезных ископаемых

34   25

2002002 Эксплуатация нефтяных и 
газовых месторождений

15   10

2708002 Т е х н и ч е с к о е  
обслуживание судовых 
машин и механизмов

15     

3037002 С у д о в о ж д е н и е  н а  
внутренних водных путях 
и в прибрежном плавании

15     

3038002 Эксплуатация внутренних 
водных путей

15   10

3201002 Прикладная геодезия 16   10

3203002 Аэрофотогеодезия 15     

3204002 Картография 20   20

4333002 Строительство мостов и 
других искусственных 
сооружений

20     

4337002 П р о и з в о д с т в о  
строительных изделий и 
конструкций

19     

4410002 Гидромелиорация 20   10

4411002 М е х а н и з а ц и я  
мелиоративных работ

18   18

4419002 Организация промысла и 
охрана рыбных запасов

15     

4437002 Лесное и лесопарковое 
хозяйство

20     



4439002 С а д о в о - п а р к о в о е  и  
л а н д ш а ф т н о е  
строительство

10     

4440002 Э к о л о г и я  и  
п р и р о д о о х р а н н а я  
деятельность

20   10

1703002 Экология и рациональное 
использование природных 
ресурсов (по отраслям)

20   10

  С п е ц и а л ь н о с т и  
образования

166   100

0313002 П р о ф е с с и о н а л ь н о е  
обучение (по отраслям)

86   50

0310002 Физическая культура 80   50

  Всего 1055   547

  М е д и ц и н с к и е  
специальности

400   250

0401002 Лечебное дело 50   50

0402002 Акушерское дело 50   25

0403002 Гигиена и эпидемиология 50   25

0405002 С т о м а т о л о г и я  
ортопедическая

25   25

0406002 Фармация 25     

0407002 Сестринское дело 150   100

0408002 Лабораторная диагностика 50   25

  Всего 1455   797

  Ч е р е з  б ю д ж е т н о е  
ф и н а н с и р о в а н и е  
содержания организаций 
образования

      

  2  ступень учреждений 
искусств

110   75

0604002 И н с т р у м е н т а л ь н о е  
исполнительство

40   20

0606002 Пение  5   5

0607002 Хоровое дирижирование  5   5

0608002 Теория музыки 10   5

0617002 Станковая живопись 10   10

0618002 Станковая графика 10   10

0622002 Художественное ткачество 10   10

0640002 Дизайн (по профилю) 20   10



  Г у м а н и т а р н ы е  
специальности

650 100 365

0202002 Правоохранительная 
деятельность

650 100 365

  Специальности военной 
техники

121     

4500000 В о е н н а я  т е х н и к а  и  
технология

121     

  Всего 881 100 440

  Итого 2336 100 1237

У т в е р ж д е н              
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а    
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н        
от 31 мая 2006 года N 485    
            Государственный образовательный заказ 
     на подготовку специалистов с высшим профессиональным 
            образованием на 2006/2007 учебный год
Код
 
 

Н а и м е н о в а н и е  
г р у п п  
специальностей
 
 
 
 
 

Государственный 
образовательный 
заказ

С р е д н и е  
р а с х о д ы  
н а  о б у ч е н и е  
1  с т у д е н т а  
( з а  у ч е б н ы й  г о д  
в тыс. тенге)

О ч н о е  
о б у -  
чение

Заочное 
о б у -  
чение

Средние  
расходы 
н а  о б у -  
ч е н и е  1  
студента 
н а  4  
м е с я ц а  
2 0 0 6  
года

Средние 
расходы 
н а  о б у -  
ч е н и е  1  
с т у -  
д е н т а  
н а  8  
месяцев 
2 0 0 7  
года

1 2 3 4 5 6

  Всего 31490 1000     

050100 Образование 8050 1000 49,1 119,7

050200 Г у м а н и т а р н ы е  
науки

800   50,0 121,6

050300 Право 210   50,0 121,6

050400 Искусство 260  60,0 144,7

050500 Социальные науки и 
бизнес

720  50,0 121,6

050600 Естественные науки 1080  50,0 121,6



050700 Технические науки и 
технологии

10940  53,4 126,3

050800 Сельскохозяйственные 
науки

1420  50,9 123,4

050900 Услуги 975  50,0 121,6

051100 Здравоохранение и 
с о ц и а л ь н о е  
о б е с п е ч е н и е  
(медицина)

3500  63,7 174,4

051200 Ветеринария 490   50,9 123,4

  На обучение студен- 
т о в  и з  Т у р е ц к о й  
Республики, других 
тюркоязычных респуб- 
лик в Международном 
казахско-турецком 
университете имени 
Х.А. Ясави

200   50,0 121,6

  На обучение студен- 
тов в Казахстанском 
филиале Московского 
государственного  
университета имени 
М.В. Ломоносова

125   238,3 476,7

  На обучение студен- 
тов в филиале "Восход" Московского

авиационного инсти- 
тута

45   70,6 141,1

  На обучение студен- 
тов в Казахстанско- 
Британском техни-  
ческом университете

200   158,1 316,3

 На обучение студентов       
и з  ч и с л а  г р а ж д а н  
Республики Таджикистан

    91       х     х

 Н а  о б у ч е н и е  
с т у д е н т о в  
и з  ч и с л а  г р а ж д а н  
Кыргызской Республики        

    34       х         х

  Вузы искусств 600   X X

  Н а  о б у ч е н и е  
с л у ш а т е л е й  
подготовительных 
отделений вузов

1700   40,9 132,58

  в  т .ч .  на  обучение  
лиц казахской нацио- 

1500   132,58



нальности, не являю- 
щихся  гражданами 
Республики Казахстан

40,9

  Резерв 50   50,0 121,6

      * средние расходы на обучение 1 студента на 2007 год будут уточняться в 
соответствии с Законом Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2007 
год"
                Государственный образовательный заказ 
      на подготовку специалистов с высшим профессиональным 
     образованием в учебных заведениях Агентства Республики 
       Казахстан по борьбе с экономической и коррупционной 
                преступностью (финансовая  полиция)  
                    на 2006/2007 учебный год
Код Наименование специальностей Государственный образовательный 

заказ
С р е д н и е  
р а с х о д ы  
на  обучение  
1  с т у д е н т а  
з а  у ч е б н ы й  
г о д  ( в  т ы с .  
тенге)

О ч н о е  
обучение

З а о ч н о е  
обучение

Академия финансовой полиции

  Всего 120     

050301 Юриспруденция 40   606,4

050303 Правоохранительная 
деятельность

40   606,4

050304 Таможенное дело 40   606,4

             Государственный образовательный заказ 
    на подготовку специалистов с высшим профессиональным 
     образованием в учебных заведениях Министерства по 
        чрезвычайным ситуациям Республики Казахстан 
                 на 2006/2007 учебный год
Код Н а и м е н о в а н и е  

специальностей
Г о с у д а р с т в е н н ы й  
образовательный заказ

С р е д н и е  
р а с х о д ы  н а  
о б у ч е н и е  1  
с т у д е н т а  з а  
учебный  год  
(в тыс. тенге)

Очное обучение Заочное обучение

Кокшетауский технический институт

  Всего 120     

051001 П о ж а р н а я  
безопасность

120  483,3



             Государственный образовательный заказ 
    на подготовку специалистов с высшим профессиональным 
         образованием в учебных заведениях Комитета 
    уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции 
       Республики Казахстан на 2006/2007 учебный год
Код
  

Н а и м е н о в а н и е  
специальностей
  

Г о с у д а р с т в е н н ы й  
образовательный заказ

С р е д н и е  
р а с х о д ы  н а  
о б у ч е н и е  
1 студента за  
учебный год  
(в тыс. тенге)

О ч н о е  
обучение

З а о ч н о е  
обучение

К о с т а н а й с к и й  ю р и д и ч е с к и й  и н с т и т у т  К о м и т е т а  
у г о л о в н о - и с п о л н и т е л ь н о й  с и с т е м ы  М и н и с т е р с т в а  
юстиции Республики Казахстан

  Всего 200 200   

050303 Правоохранительная 
деятельность

175 200 517,0

050103 П е д а г о г и к а  и  
психология

25   517,0

             Государственный образовательный заказ 
   на подготовку специалистов с высшим профессиональным 
      образованием в учебных заведениях Министерства 
           внутренних  дел  Республики  Казахстан  

                  на 2006/2007 учебный год 
Код
  

Наименование 
специальностей
  

Государственный 
образовательный 
заказ

С р е д н и е  
р а с х о д ы  н а  
о б у ч е н и е  1  
с т у д е н т а  з а  
у ч е б н ы й  г о д  
(в тыс. тенге)

О ч н о е  
обучение

Заочное 
обучение

  Всего 720 500   

Академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан

050303 Правоохранитель- 
ная деятельность

250 250 553,7

Карагандинский юридический институт

050303 Правоохранитель- 
ная деятельность

250 250 489,8

Высшее военное училище внутренних войск Министерства 
внутренних дел Республики Казахстан (г. Петропавловск)

  Военная техника 
и технология

220   684,3

              Государственный образовательный заказ 
     на подготовку специалистов с высшим профессиональным 



    образованием в военных учебных заведениях Министерства 
     обороны Республики Казахстан на 2006/2007 учебный год
Н а и м е н о в а н и е  
специальностей
  

Г о с у д а р с т в е н н ы й  
о б р а з о в а т е л ь н ы й  
заказ

С р е д н и е  
р а с х о д ы  н а  
о б у ч е н и е  1  
с т у д е н т а  з а  
учебный  год  
(в тыс. тенге)

О ч н о е  
обучение

З а о ч н о е  
обучение

1 2 3 4

Всего 604     

Военный институт сухопутных войск

Командная тактическая 
автомобильных войск

25   2703,2

Командная тактическая 
мотострелковых войск

75   2703,2

Командная тактическая 
танковых войск

25   2703,2

Командная тактическая 
воздушно-десантных войск 
и войсковой разведки

25   2703,2

Командная тактическая 
артиллерии

50   2703,2

Командная тактическая 
инженерных войск

25   2703,2

Бронетанковое вооружение 
и техника

25   2703,2

Офицеры воспитательных 
структур

25   2703,2

Командная тактическая 
вещевого обеспечения

10   2703,2

Командная тактическая 
о б е с п е ч е н и я  ж и д к и м  
топливом

10   2703,2

Командная тактическая 
продовольственного  
обеспечения

10   2703,2

Военный институт Сил воздушной обороны

Эксплуатация летательных 
аппаратов (командная 
тактическая фронтовой 
авиации)

10   1629,0

Штурманская тактическая 
авиации

10   1629,0



Техническая эксплуатация 
летательных аппаратов и 
двигателей

25   915,3

Авиационное вооружение 10   915,3

Техническая эксплуатация 
авиационного электрифи- 
цированного пилотажно- 
навигационного и радио- 
электронного оборудования

25   915,3

Авиационное радиоэлек- 
тронное оборудование

25   915,3

Военно-инженерный институт радиоэлектроники и связи

Радиосвязь и радионави- 
гация (для подразделений 
р а д и о т е х н и ч е с к о г о  
обеспечения авиации)

15   562,4

Сети  связи  и  системы 
к о м м у н и к а ц и й  ( д л я  
подразделений войск связи)

50   562,4

Р а д и о т е х н и к а  ( д л я  
подразделений зенитно- 
р а к е т н ы х  в о й с к  С и л  
воздушной обороны)

25   562,4

Р а д и о т е х н и к а  ( д л я  
подразделений радио-технических войск 
Сил воздушной обороны)

40   562,4

Военно-морской институт

Штурманская кораблей 8   1198,5

Эксплуатация и ремонт 
радиотехнических средств

8   1198,5

Эксплуатация и ремонт 
дизельных энергетических 
установок  надводных 
кораблей

8   1198,5

В о е н н ы й  и н с т и т у т  и н о с т р а н н ы х  я з ы к о в  
Министерства обороны Республики Казахстан

Военная информационно- 
аналитическая деятельность

40   2703,2

             Государственный образовательный заказ 
     на подготовку специалистов с высшим профессиональным 
     образованием в военных учебных заведениях Российской 
    Федерации для внутренних войск Министерства внутренних 
       дел Республики Казахстан на 2006/2007 учебный год
Код



  Н а и м е н о в а н и е  
специальностей
  

Государственный 
образовательный заказ

С р е д н и е  
р а с х о д ы  н а  
о б у ч е н и е  1  
с т у д е н т а  з а  
у ч е б н ы й  г о д  
(в тыс. тенге)

О ч н о е  
обучение

Заочное 
о б у ч е -  
ние

1 2 3 4 5

  Всего 19     

О б щ е в о й с к о в а я  а к а д е м и я  В о о р у ж е н н ы х  С и л  
Российской Федерации (г. Москва)

  У п р а в л е н и е  б о е в о й  
и  п о в с е д н е в н о й  д е я -  
т е л ь н о с т ь ю  м о т о -  
стрелковых (пехотных) 
частей и соединений

2   462,0

Военный университет Российской Федерации (г. Москва)

  Организация социальной работы и 
п р а в о в о г о  
воспитания

1   462,0

Военная академия тыла и  транспорта Российской Федерации 
(г. Санкт-Петербург)

  Управление  тыловым 
обеспечением войск

1   462,0

В о е н н ы й  у н и в е р с и т е т  р а д и а ц и о н н о - х и м и ч е с к о й  и  
биологической защиты Российской Федерации (г. Москва)

  Военное  и  админист -  
ративное управление

1   462,0

В о е н н о - м е д и ц и н с к а я  а к а д е м и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
(г. Санкт-Петербург)

  Управление медицинским 
обеспечением войск (сил)

1   462,0

Военно-инженерный университет  Российской  Федерации 
(г. Москва)

  О р г а н и з а ц и я  и н ж е -  
нерного обеспечения,  
боевая и повседневная 
деятельность частей и 
соединений инженерных 
войск

3   X

В о е н н ы й  у н и в е р с и т е т  с в я з и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  
(г. Санкт-Петербург)

  О р г а н и з а ц и я  и  
о б е с п е ч е н и е  с в я з и  
в  с о е д и н е н и я х  и  
объединениях

1   462,0



Филиал Военного университета  радиационно-химической и  
биологической защиты Российской Федерации (г. Кострома)

  Командная тактическая войск радиационно-

химической и биологи- 
ческой защиты

2   X

Филиал Военного университета связи Российской Федерации 
(г. Ульяновск)

  Эксплуатация систем,  
средств  и  комплексов  
радиосвязи

1   X

  Э к с п л у а т а ц и я  
м н о г о к а н а л ь н ы х  
телекоммуникационных 
с и с т е м ,  с р е д с т в  и  
комплексов

1   X

Краснодарский военный институт Российской Федерации

  О р г а н и з а ц и я  и  
т е х н о л о г и я  з а щ и т ы  
информации

1   X

В о е н н ы й  и н ж е н е р н о - т е х н и ч е с к и й  у н и в е р с и т е т  
Российской Федерации (г. Санкт-Петербург)

  Инженер по строитель- 
с тву  и  эксплуатации  
зданий и сооружений

2   X

Военный институт физической культуры Российской Федерации 
(г. Санкт-Петербург)

  Специалист физической 
культуры и спорта

2   X

            Государственный образовательный заказ 
    на подготовку специалистов с высшим профессиональным 
   образованием в военных учебных заведениях Министерства 
    обороны Российской Федерации для Министерства обороны 
        Республики Казахстан на 2006/2007 учебный год 
                        (курсанты)
Наименование военно-учебного заведения, специальность К о л и ч е с т в о  

обучаемых
С р е д н и е  
р а с х о д ы  
н а  о б у ч е н и е  
1  с т у д е н т а  
з а  у ч е б н ы й  
г о д  
(в тыс. тенге)

1 2 3

Всего 250   



М и х а й л о в с к а я  в о е н н а я  а р т и л л е р и й с к а я  а к а д е м и я  
(г. Санкт-Петербург)

П р и м е н е н и е  п о д р а з д е л е н и й  
а р т и л л е р и й с к о й  р а з в е д к и  
ракетных войск и артиллерии

2 565,5

2 2 023,7

П р и м е н е н и е  п о д р а з д е л е н и й  
о п е р а т и в н о - т а к т и ч е с к и х ,  
т а к т и ч е с к и х  р а к е т  
и  к о м п л е к с о в  р е а к т и в н ы х  
систем залпового огня

3 565,5

2 2 023,7

Казанское высшее артиллерийское командное училище

П р и м е н е н и е  п о д р а з д е л е н и й  
артиллерии

3 2 023,7

Пензенский артиллерийский инженерный институт

Э к с п л у а т а ц и я  и  р е м о н т  
б о е п р и п а с о в ,  в з р ы в а т е л е й ,  
осветительных  и  сигнальных  
средств

3 565,5

2 2 023,7

Хранение и технология порохов 
и  взрывателей,  осветительных 
и сигнальных средств

3 565,5

1 2 023,7

Э к с п л у а т а ц и я  и  р е м о н т  
р а к е т н о - а р т и л л е р и й с к о г о  
вооружения

2 565,5

2 2 023,7

Тульский артиллерийский инженерный институт

Применение  артиллерийских  
п о д р а з д е л е н и й  в о з д у ш н о -  
десантных войск

4 565,5

Омский танковый инженерный институт

Т е х н и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  
п о д р а з д е л е н и й  и  в о и н с к и х  
частей

4 565,5

2 2 023,7

Рязанский военный автомобильный институт

К о м а н д н о - и н ж е н е р н а я ,  
автомобили  и  автомобильное  
хозяйство

4 565,5

2 2 023,7

Военная  академия  войсковой  противовоздушной обороны 
(г. Смоленск)

Применение  подразделений  и  
э к с п л у а т а ц и я  з е н и т н ы х  
а р т и л л е р и й с к и х  и  з е н и т н ы х  
р а к е т н ы х  к о м п л е к с о в  Б Д  
в о й с к о в о й  П В О  ( З С У  2 3 - 4 ,  
ЗУ-23-2, С-10, ПЗРК)

4 565,5

1 2 023,7

3 565,5



Применение  подразделений  и  
э к с п л у а т а ц и я  з е н и т н ы х  
р а к е т н ы х  с и с т е м  м а л о й  
д а л ь н о с т и  в о й с к о в о й  П В О  
(2К12 "Куб")

2 2 023,7

Применение  подразделений  и  
э к с п л у а т а ц и я  з е н и т н ы х  
р а к е т н ы х  с и с т е м  с р е д н е й  
д а л ь н о с т и  в о й с к о в о й  П В О  
(2К11 "Круг": 3РС С-300)

3 565,5

2 2 023,7

Военный институт радиоэлектроники (г. Воронеж)

П р и м е н е н и е  и  э к с п л у а т а ц и я  
с р е д с т в  р а д и о э л е к т р о н н о й  
борьбы с  наземными системами 
управления войсками и оружием

3 565,5

П р и м е н е н и е  и  э к с п л у а т а ц и я  
с р е д с т в  р а д и о э л е к т р о н н о й  
борьбы с воздушно-космическими 
с и с т е м а м и  у п р а в л е н и я  и  
наводящимся оружием

3 565,5

П р и м е н е н и е  и  э к с п л у а т а ц и я  
с р е д с т в  к о м п л е к с н о г о  
технического контроля

3 565,5

П р и м е н е н и е  и  э к с п л у а т а ц и я  
с и с т е м  и  с р е д с т в  
информационной борьбы

3 565,5

Ч е р е п о в е ц к и й  в о е н н ы й  и н ж е н е р н ы й  и н с т и т у т  
радиоэлектроники

Радиотехника (специализация: радиотехническая разведка) 6 565,5

3 2 023,7

Краснодарское высшее военное училище

О р г а н и з а ц и я  и  т е х н о л о г и я  
защиты информации

5 565,5

5 2 023,7

Костромское высшее военное командно-инженерное училище 
радиационной, химической и биологической защиты

Применение  подразделений  и  
э к с п л у а т а ц и я  в о о р у ж е н и я  и  
средств  войск  радиационной,  
химической  и  биологической  
защиты

4 565,5

Военный университет (г. Москва)

И н о с т р а н н ы й  я з ы к  
(китайский, английский)

2 565,5

И н о с т р а н н ы й  я з ы к  ( ф а р с и ,  
английский)

2 565,5



И н о с т р а н н ы й  я з ы к  ( у р д у ,  
английский)

2 565,5

Журналистика 1 565,5

Социология 1 565,5

Психология 1 565,5

А н а л и з  з а р у б е ж н о й  в о е н н о й  
информации  со  знанием  двух  
языков (английский, французский)

1 565,5

В о е н н а я  а к а д е м и я  в о з д у ш н о - к о с м и ч е с к о й  о б о р о н ы  
(г. Тверь)

Применение  подразделений  и  
э к с п л у а т а ц и я  с р е д с т в  
н а в е д е н и я  м н о г о к а н а л ь н ы х  
зенитных ракетных систем (С-300)

4 565,5

1 2 023,7

Применение  подразделений  и  
э к с п л у а т а ц и я  с т а р т о в о г о ,  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  и  
энергетического оборудования 
зенитных ракетных комплексов 
большой дальности (С-200)

3 565,5

1 2 023,7

Применение  подразделений  и  
эксплуатация радиотехнических 
средств  наведения  зенитных  
ракетных комплексов большой 
дальности (С-200)

4 565,5

1 2 023,7

Применение  подразделений  и  
э к с п л у а т а ц и я  с т а р т о в о г о ,  
т е х н о л о г и ч е с к о г о  и  
энергетического оборудования 
м н о г о к а н а л ь н ы х  з е н и т н ы х  
ракетных систем (С-300)

4 565,5

1 2 023,7

Военно-воздушная инженерная академия (г. Москва)

Метрологическое обеспечение 
вооружения и военной техники

1 565,5

Э к с п л у а т а ц и я  и  р е м о н т  
авиационного  оборудования  
самолетов и вертолетов

3 565,5

Э к с п л у а т а ц и я  и  р е м о н т  
авиационных систем управления

3 565,5

К р а с н о д а р с к о е  в ы с ш е е  в о е н н о е  а в и а ц и о н н о е  
училище летчиков

П р и м е н е н и е  п о д р а з д е л е н и й  
фронтовой авиации

3 1 027,9

П р и м е н е н и е  а в и а ц и о н н ы х  
п о д р а з д е л е н и й  в о е н н о -  
транспортной авиации

1 027,9



3

Т е х н и к  п о  э к с п л у а т а ц и и  
самолетов и авиадвигателей

3 2 023,7

Т е х н и к  п о  э к с п л у а т а ц и и  
авиационного оборудования

3 2 023,7

Т е х н и к  п о  э к с п л у а т а ц и и  
радиоэлектронного оборудования

2 2 023,7

Сызранское высшее военное авиационное училище летчиков

П р и м е н е н и е  п о д р а з д е л е н и й  
армейской авиации

5 1 027,9

Ч е л я б и н с к о е  в ы с ш е е  в о е н н о е  а в и а ц и о н н о е  
училище штурманов

Воздушная навигация и  боевое  
п р и м е н е н и е  а в и а ц и о н н ы х  
к о м п л е к с о в  ( в о з д у ш н а я  
н а в и г а ц и я  и  п р и м е н е н и е  
а в и а ц и о н н ы х  к о м п л е к с о в  
фронтовой авиации)

3 1 027,9

В о р о н е ж с к о е  в ы с ш е е  в о е н н о е  а в и а ц и о н н о е  
инженерное училище

Х р а н е н и е  и  с б е р е ж е н и е  
авиационных средств поражения

3 565,5

Применение  подразделений  и  
о р г а н и з а ц и я  а э р о д р о м н о -  
т е х н и ч е с к о г о  о б е с п е ч е н и я  
полетов авиации

3 565,5

Применение  подразделений  и  
о р г а н и з а ц и я  и н ж е н е р н о -  
а э р о д р о м н о г о  о б е с п е ч е н и я  
полетов авиации

4 565,5

Т а м б о в с к о е  в ы с ш е е  в о е н н о е  а в и а ц и о н н о е  и н ж е н е р н о е  
училище радиоэлектроники

Э к с п л у а т а ц и я  и  р е м о н т  
р а д и о т е х н и ч е с к и х  с р е д с т в  
обеспечения  полетов  авиации 
(эксплуатация радиолокационных 
средств  обеспечения  полетов  
авиации)

3 2 023,7

Военно-медицинская академия (г. Санкт-Петербург)

Л е ч е б н о е  д е л о  в  н а з е м н ы х  
войсках

2 565,5

Лечебно дело в авиации 2 565,5

Лечебное дело на кораблях 2 565,5

Санкт-Петербургский военный топографический институт



Астрономо-геодезия 1 565,5

Аэрофотограмметрия 1 565,5

Картография 1 565,5

Рязанское высшее воздушно-десантное командное училище  

П р и м е н е н и е  п о д р а з д е л е н и й  
воздушно-десантных войск

5 565,5

5 2 023,7

Новосибирское высшее военное командное училище

Социальная разведка 5 565,5

Ульяновское высшее военное инженерное училище связи

Эксплуатация многоканальных 
телекоммуникационных систем, 
средств и комплексов

4 565,5

4 2 023,7

Техническая эксплуатация систем средств и комплексов 
радиосвязи

3 565,5

5 2 023,7

Ульяновское высшее военно-техническое училище

О р г а н и з а ц и я  о б е с п е ч е н и я  и  
применения ракетного топлива 
и горючего

2 565,5

Вольское высшее военное училище тыла

О р г а н и з а ц и я  в е щ е в о г о  
обеспечения

3 565,5

Организация продовольственного 
обеспечения

2 565,5

Ярославский военный финансово-экономический институт

Ф и н а н с о в о е  о б е с п е ч е н и е  и  
экономика войскового хозяйства, 
б о е в о й  и  х о з я й с т в е н н о й  
деятельностью войск

3 565,5

Московская военная консерватория

Организация военно-оркестровой 
службы, дирижирование оркестрами

2 565,5

Морской  корпус  Петра  Великого  -  Санкт -Петербургский  
военно-морской институт

Гидрография  (океанография)  
с р е д с т в а  н а в и г а ц и и  и  
океанографии

3 565,5

Гидрография  (океанография)  
с р е д с т в а  н а в и г а ц и и  и  
океанографии,  специализация:  
гидрометеорология

2 565,5

3 565,5



Кораблевождение и эксплуатация 
технических средств навигации

Военно-морской инженерный институт (г. Санкт-Петербург)

Э к с п л у а т а ц и я  к о р а б е л ь н ы х  
д и з е л ь н ы х  и  д и з е л ь -  
электрических энергетических 
установок

2 565,5

Балтийский военно-морской институт (г. Калининград)

А р т и л л е р и й с к о е  и  з е н и т н о е  
ракетное вооружение кораблей

2 565,5

В о е н н о - к о с м и ч е с к а я  а к а д е м и я  и м .  А . Ф .  М о ж а й с к о г о  
(г. Санкт-Петербург)

С п е ц и а л и с т  п о  с е т е в ы м  
технологиям

2 565,5

1 2 023,7

Специалист  по  безопасности  
компьютерных систем

2 565,5

1 2 023,7

Программист 2 565,5

2 2 023,7

Системный администратор 2 565,5

1 2 023,7

Системы боевого  управления  
войсками

2 565,5

1 2 023,7

Аппаратура связи космических комплексов 2 565,5

2 2 023,7

Военно-транспортный университет  железнодорожных войск 
(г. Санкт-Петербург)

Организация военных сообщений 
и  воинских  перевозок  на  ж/д ,  
водном и воздушном транспорте

2 Х

В о е н н ы й  и н с т и т у т  ф и з и ч е с к о й  к у л ь т у р ы  
(г. Санкт-Петербург)

Специалист по физической культуре и спорту 2 Х

        Государственный образовательный заказ на подготовку 
    специалистов с высшим и послевузовским профессиональным 
      образованием в военных учебных заведениях Российской 
    Федерации для Министерства обороны Республики Казахстан 
          на 2006/2007 учебный год (офицеры слушатели)
Код
  

Н а и м е н о в а н и е  
специальностей
  

Государственный 
образовательный 
заказ

С р е д н и е  
р а с х о д ы  
на обучение 



1  студента  
за  учебный 
год (в тыс. тенге)

О ч н о е  
обучение

Заочное 
обучение

1 2 3 4 5

  Всего 58 5   

М и х а й л о в с к а я  в о е н н а я  а р т и л л е р и й с к а я  а к а д е м и я  
(г. Санкт-Петербург)

  
  

У п р а в л е н и е  в о и н с к и м и  
частями и  соединениями 
р а к е т н ы х  в о й с к  и  
артиллерии

4   441,8

1   1 807,7

  
  

У п р а в л е н и е  б о е в о й  и  
повседневной деятельностью 
ч а с т е й  и  с о е д и н е н и й  
р а к е т н ы х  в о й с к  и  
артиллерии Сухопутных 
войск .  Специализация :  
артиллерийская разведка.

1   441,8

1   1 807,7

О б щ е в о й с к о в а я  а к а д е м и я  В о о р у ж е н н ы х  С и л  
Российской Федерации (г. Москва)

  Управление общевойсковыми 
частями и соединениями.  
Специализация: управление 
войсковой разведкой

1   441,8

  Управление техническим 
обеспечением общевойсковых 
частей и соединений

1   441,8

  
  

Управление техническим 
о б е с п е ч е н и е м  в о й с к .  
Специализация: управление 
ракетно-техническим и  
артиллерийско-техническим 
обеспечением войск

1   441,8

2   1 807,7

  Управление техническим 
о б е с п е ч е н и е м  в о й с к .  
Специализация: организация 
т а н к о - т е х н и ч е с к о г о  
обеспечения войск

1   441,8

  Управление техническим 
о б е с п е ч е н и е м  в о й с к .  
Специализация: организация 
а в т о т е х н и ч е с к о г о  
обеспечения войск

1  441,8

  Управление общевойсковыми 
частями и соединениями.  

2   441,8



Специализация: управление 
радиоэлектронной борьбой

  Докторантура   1 120,5

  Адъюнктура   1 120,5

  1 522,5

Военно-инженерная академия (г. Москва)

  Управление  инженерным 
обеспечением, воинскими 
частями и  соединениями 
инженерных войск

1   441,8

  Организация инженерного 
о б е с п е ч е н и я ,  б о е в а я  
и  повседневная  деятель-  
ность частей и соединений 
инженерных войск

1   441,8

  Организация разработки,  
эксплуатации и  ремонта  
с р е д с т в  и н ж е н е р н о г о  
вооружения

1   441,8

  Управление обеспечением 
войск астроногеодическими 
данными

1   441,8

В о е н н а я  а к а д е м и я  р а д и а ц и о н н о й ,  х и м и ч е с к о й  и  
биологической защиты (г. Москва)

  Управление радиационной, 
химической и биологической 
защитой войск (сил)

1   441,8

Военная академия связи (г. Санкт-Петербург)

  
  

Управление соединениями 
и воинскими частями связи, 
организация и обеспечение 
с в я з и  в  с о е д и н е н и я х  и  
объединениях

5   441,8

1   1 807,7

  
  

Управление радиоэлектрон- 
ной разведкой

1   441,8

1   1 807,7

  Управление техническим 
о б е с п е ч е н и е м  с и с т е м  
а в т о м а т и з и р о в а н н о г о  
управления войсками

1   441,8

Военно-воздушная академия (г. Монино)

  Управление авиационными 
частями и соединениями.  
Специализация: управление 

1 441,8



в о и н с к и м и  ч а с т я м и  и  
соединениями фронтовой 
авиации

  

  Управление авиационными 
частями и соединениями.  
Специализация: управление 
в о и н с к и м и  ч а с т я м и  
и соединениями армейской 
авиации

1   441,8

  У п р а в л е н и е  в о и н с к и м и  
частями и  учреждениями 
войск связи,  радиотехни- 
ч е с к о г о  о б е с п е ч е н и я  
и  автоматизированного  
управления авиации

1   441,8

  У п р а в л е н и е  ч а с т я м и  и  
учреждениями тыла авиации

1   441,8

  Управление штурманской 
службой авиации

1   441,8

  У п р а в л е н и е  и  с л у ж б а  
а в и а ц и о н н ы х  ш т а б о в .  
Специализация: планирова- 
н и е  о п е р а ц и й  и  б о е в ы х  
действий авиации

1   441,8

Военно-воздушная инженерная академия (г. Москва)

  Управление  инженерно-  
авиационной  службой  в  
а в и а ц и и .  
Специализация: управление 
специалистами по экономике 
и организации производст- 
в а ,  э к с п л у а т а ц и и  и  
ремонту боевой авиационной 
техники

1   441,8

  Эксплуатация самолетов,  
вертолетов и авиационных 
двигателей

1   441,8

  Эксплуатация радиоэлект- 
р о н н о г о  о б о р у д о в а н и я  
самолетов и вертолетов

1   441,8

Военная академия воздушно-космической обороны (г. Тверь)

  У п р а в л е н и е  в о и н с к и м и  
частями зенитных ракетных 
в о й с к  и  с о е д и н е н и я м и  
противовоздушной обороны 
ВВС

1   441,8

  Адъюнктура   1 120,5



Военный университет (г. Москва)

  Организация  морально-  
п с и х о л о г и ч е с к о г о  
обеспечения

2   441,8

  Организация  морально-  
п с и х о л о г и ч е с к о г о  
обеспечения

  1 522,5

  Психология 2   441,8

  Социология 2   441,8

  Адъюнктура 1   1 807,7

Военный финансово-экономический университет (г. Москва)

  Управление  финансами  
вооруженных сил

2   441,8

Военная академия тыла и транспорта (г. Санкт-Петербург)

  У п р а в л е н и е  в е щ е в ы м  
обеспечением войск

1   441,8

  Управление обеспечением 
р а к е т н ы м  т о п л и в о м  и  
горючим

1   441,8

  Управление продовольствен- 
ным обеспечением войск

1   441,8

  
  

У п р а в л е н и е  т ы л о в ы м  
обеспечением войск

1   441,8

1   1 807,7

Военная  академия  войсковой  противовоздушной обороны 
(г. Смоленск)

  Управление  з енитными  
р а к е т н ы м и ,  з е н и т н ы м и  
артиллерийскими воинскими частями и 
соединениями

2   441,8

Военно-морская академия (г. Санкт-Петербург)

  Организация управление 
применением ракетного и 
артиллерийского вооружения 
надводных кораблей

1   441,8

Военно-медицинская академия (г. Санкт-Петербург)

  Управление медицинским 
обеспечением войск (сил)

1   441,8

                    Прием в магистратуру
Код Н а и м е н о в а н и е  

г р у п п  
специальностей

Государ- 
ственный 
заказ

С р е д н и е  р а с х о д ы  н а  
обучение 1 магистранта 
з а  у ч е б н ы й  г о д  
(в тыс. тенге)



С р е д н и е  
расходы на 
о б у ч е н и е  
1  м а г и с т -  
р а н т а  н а  
4  м е с я ц а  
2006 года

С р е д н и е  
расходы на  
о б у ч е н и е  
1  м а г и с т -  
р а н т а  н а  
8  м е с я ц е в  
2007 года

6N0100 Образование 450 111,5 223,1

6N0200 Гуманитарные науки 320 111,5 223,1

6N0300 Право 100 111,5 223,1

6N0400 Искусство 40 111,5 223,1

6N0500 Социальные науки и 
бизнес

450 111,5 223,1

6N0600 Естественные науки 500 111,5 223,1

6N0700 Технические науки 
и технологии

555 111,5 223,1

6N800 Сельскохозяйственные 
науки

45 111,5 223,1

6N0900 Услуги 30 111,5 223,1

6N1200 Ветеринария 10 111,5 223,1

  Всего 2500     

6N1100 Медицина 50 22,5 141,2

  Итого 2550     

       Казахстанский филиал Московского государственного 
               университета имени М.В. Ломоносова
521603 Экономика 20 253,3 506,7

Академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан

6N0303 Правоохранительная 
деятельность       

10 756,8

К а р а г а н д и н с к и й  ю р и д и ч е с к и й  и н с т и т у т  М и н и с т е р с т в а  
внутренних дел Республики Казахстан

6N0303 Правоохранительная деятельность 12 783,5

  Всего 22   

Национальный университет обороны

6N1001 Военное и административное 
управление

29 1266,9

6N1002 Управление техническим 
обеспечением

9 1266,9

6N1003 Управление тыловым 
обеспечением

9 1266,9



6N1004 Управление воспитательным и 
социально-право-  
выми процессами

9 1266,9

  Всего 56   

А к а д е м и я  ф и н а н с о в о й  п о л и ц и и  А г е н т с т в а  Р е с п у б л и к и  
К а з а х с т а н  п о  б о р ь б е  с  э к о н о м и ч е с к о й  и  к о р р у п ц и о н н о й  
преступностью

6N0301 Юриспруденция 20 697,6

  Всего 20   

      * средние расходы на подготовку 1 магистранта на 2007 год будут уточняться в 
соответствии с Законом Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2007 
год"
У т в е р ж д е н             
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а   
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н       
от 31 мая 2006 года N 485  
           Государственный образовательный заказ  
        на подготовку специалистов с послевузовским 
      профессиональным образованием в высших учебных 
      заведениях и научных организациях на 2006/2007 
                       учебный год
                          Прием в аспирантуру
Шифр
 

Наименование отраслей 
наук
 

Государствен- 
ный образова-  
тельный заказ

Средние расходы на обучение 1 аспиранта за
у ч е б н ы й  г о д  
(тыс. тенге)

с 
о т р ы -  
вом от  
произ- 
в о д -  
ства

б е з  
отрыва 
о т  
произ-  
водства

С р е д н и е  
расходы на  
обучение 1  
аспиранта  
н а  4  
м е с я ц а  
2006 года

С р е д н и е  
расходы на  
обучение 1  
аспиранта  
н а  8  
м е с я ц е в  
2007 года

1 2 3 4 5 6

01.00.00 Ф и з и к о -  
математические

50 7 32,5 75,3

02.00.00 Химические 55 7 32,5 75,1

03.00.00 Биологические 45 5 32,5 74,8

05.00.00 Технические 180 20 33,6 77,1

06.00.00 Сельскохозяйст- 
венные

35 5 34,0 78,6

07.00.00 Исторические 32 3 32,4 75,9



08.00.00 Экономические 45 3 33,1 75,2

09.00.00 Философские 12 3 33,1 73,8

10.00.00 Филологические 47 3 33,1 76,0

12.00.00 Юридические 35 2 33,1 74,9

13.00.00 Педагогические 63 5 32,4 74,0

16.00.00 Ветеринарные 10 2 34,0 80,7

17.00.00 И с к у с с т в о -  
ведение

10   38,4 84,8

18.00.00 Архитектура 7   38,5 84,8

19.00.00 Психологические 10   33,1 73,8

22.00.00 Социологические 7   33,1 73,8

23.00.00 Политические 15   33,1 73,8

24.00.00 Культурология 2   33,1 91,0

25.00.00 Науки о Земле 40 5 33,1 76,4

  Всего 700 70   

        С р е д н и е  
расходы на  
обучение 1  
аспиранта  
н а  2  
м е с я ц а  
2006 года

С р е д н и е  
расходы на  
обучение 1  
аспиранта  
н а  1 0  
м е с я ц е в  
2007 года

14.00.00 Медицинские 60   17,3 102,0

15.00.00 Фармацевтичес- 
кие

3   17,3 102,0

  Итого 763 70     

      * средние расходы на подготовку 1 аспиранта на 2007 год будут уточняться в 
соответствии с Законом Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2007 
год"
                  Прием в клиническую ординатуру
Государственный 
образовательный 
заказ

Средние расходы на обучение 1 клинического ординатора 
за учебный год (тыс. тенге)

  С р е д н и е  р а с х о д ы  
н а  о б у ч е н и е  1  
к л и н и ч е с к о г о  
о р д и н а т о р а  н а  2  
месяца 2006 года

С р е д н и е  р а с х о д ы  
н а  о б у ч е н и е  1  
к л и н и ч е с к о г о  
о р д и н а т о р а  н а  1 0  
месяцев 2007 года

90 18,2 193,4



      * средние расходы на подготовку 1 клинического ординатора на 2007 год будут 
уточняться в соответствии с Законом Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2007 год"
                      Прием в адъюнктуру
Наименование  
у ч е б н ы х  
заведений

Государствен-  
н ы й  о б р а з о -  
в а т е л ь н ы й  
заказ с отрывом от 
производства

Государственный 
образовательный 
заказ без отрыва 
от производства

С р е д н и е  
р а с х о д ы  н а  
о б у ч е н и е  1  
с л у ш а т е л я  
з а  у ч е б н ы й  
г о д  
(тыс. тенге)

Карагандинский 
ю р и д и ч е с к и й  
и н с т и т у т  
Министерства  
внутренних дел 
Р е с п у б л и к и  
Казахстан

15   783,5

А к а д е м и я  
Министерства  
внутренних дел 
Р е с п у б л и к и  
Казахстан

15   756,8

Национальный 
у н и в е р с и т е т  
обороны

2 6 1266,9

Всего 32 6  

      * средние расходы на подготовку 1 слушателя на 2007 год будут уточняться в 
соответствии с Законом Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2007 
год"
                       Прием в докторантуру
Наименование  высшего  
учебного заведения

Государст- 
в е н н ы й  
о б р а з о -  
вательный 
заказ

С р е д н и е  р а с х о д ы  
н а  1  д о к т о р а н т а  
з а  у ч е б н ы й  г о д  
(тыс. тенге)

С р е д н и е  
р а с х о д ы  
н а  о б у -  
ч е н и е  1  
докторанта 
на 4 месяца 
2006 года

С р е д н и е  
р а с х о д ы  
н а  о б у -  
ч е н и е  1  
д о к т о -  
р а н т а  н а  
8  месяцев 
2007 года

1 2 3 4

50 352,4 704,8



Евразийский национальный 
у н и в е р с и т е т  и м .  Л . Н .  
Гумилева

Казахский национальный 
университет им. аль-Фараби

50 352,4 704,8

Всего 100   

Шифр Наименование 
отраслей наук

Государст- 
в е н н ы й  
образова -  
т е л ь н ы й  
заказ

Средние расходы на  
1 докторанта за учебный 
год (тыс. тенге)

01.00.00 Ф и з и к о -  
математические

12 X

02.00.00 Химические 12 X

03.00.00 Биологические 10 X

05.00.00 Технические 37 X

06.00.00 С е л ь с к о х о -  
зяйственные

10 X

07.00.00 Исторические 7 X

08.00.00 Экономические 10 X

09.00.00 Философские 5 X

10.00.00 Филологические 10 X

12.00.00 Юридические 10 X

13.00.00 Педагогические 10 X

16.00.00 Ветеринарные 2 X

17.00.00 Искусствоведение 1 X

18.00.00 Архитектура 1 X

19.00.00 Психологические 5 X

22.00.00 Социологические 2 X

23.00.00 Политические 2 X

24.00.00 Культурология 1 X

25.00.00 Науки о Земле 10 X

  Всего 157  

      С р е д н и е  
р а с х о д ы  
н а  о б у -  
ч е н и е  1  
докторанта 
н а  2  
м е с я ц а  
2006 года

С р е д н и е  
р а с х о д ы  
н а  о б у -  
ч е н и е  1  
докторанта 
н а  1 0  
м е с я ц е в  
2007 года



14.00.00 Медицинские 30 7,7 102,5

15.00.00 Фармацевтические 3 7,7 102,5

  Итого 290   

      * средние расходы на подготовку 1 докторанта на 2007 год будут уточняться в 
соответствии с Законом Республики Казахстан "О республиканском бюджете на 2007 
год"

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


